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ABSTRAKT

Plazi jsou při výzkumu kognitivních schopností blanatých (Amniota) opomíjenou skupinou.

Vzhledem k jejich fylogenetickým vztahům k ptákům a savcům jsou však poznatky o stavbě

mozku a kognitivních schopnostech plazů důležité pro pochopení jejich evoluce u ostatních

skupin amniot. V této práci shrnuji dostupnou literaturu o kognitivních schopnostech plazů,

která se soustředí především na prostorovou orientaci, jako je orientace podle různých

vizuálních vodítek a kompasu, asociativní učení, především vizuální diskriminaci a operantní

podmiňování, a na sociální učení. Ukazuje se, že někteří plazi jsou schopni flexibilního

chování a při vhodně zvolené metodice obstojí v celé řadě kognitivních úloh. Překvapivé jsou

především schopnosti sociálního učení u solitérně žijících druhů. V práci je stručně zmíněna

také velikost a stavba mozku plazů, který představuje neurální substrát pro tyto schopnosti.

Klíčová slova: plazi, kognitivní schopnosti, velikost mozku, stavba mozku, prostorová

orientace, asociativní učení, sociální učení

ABSTRACT

Reptiles are a neglected group in the study of cognitive abilities of Amniota. Due to their

phylogenetic relationship with birds and mammals, knowledge about reptile brains and

cognition is important to understanding their evolution in other amniote groups. In this thesis,

I summarized the literature on cognitive abilities in reptiles, which focuses on spatial

orientation, such as orientation based on visual cues or compass navigation, associative

learning, mainly visual discrimination and operant conditioning, and social learning. It has

been shown that some reptilian species are capable of flexible behaviour and, given the right

methodology, can successfully solve a number of cognitive tasks. I also briefly treated the

size and structure of reptile brains, providing the neural substrate for these abilities.

Keywords: reptile, cognitive abilities, brain size, brain structure, spatial orientation,

associative learning, social learning
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1. ÚVOD

Plazi jsou parafyletickou skupinou amniot, která zahrnuje přes 8000 druhů žijících na všech

kontinentech mimo Antarktidu a polárních oblastí, kde je jejich výskyt limitován teplotou.

Žijící plazi se rozdělují na lepidosaury (Lepidosauria), kam patří hatérie (Sphenodontida) a

šupinatí (Squamata), archosaury (Archosauria), kam patří krokodýli (Crocodylia) a vyhynulé

skupiny, ze kterých se vyvinuli ptáci a želvy (Testudines). Všichni plazi kromě želv mají

diapsidní lebku, což znamená, že mají dva páry spánkových jam v lebce. Anapsidní lebka želv

bez spánkových byla považována za starobylý znak, a proto byly dlouhou dobu řazeny jako

bazální linie k ostatním plazům. Jinou hypotézou byla jejich příbuznost k šupinatým (Lyson et

al.,2012), v poslední době však převládá názor, že jsou želvy sesterskou skupinou archosaurů

(Crawford et al., 2012).

Oproti kognitivním testům prováděných na savcích a ptácích, byli plazi dlouho

zanedbáváni. Jako jeden z prvních se studiem kognitivních schopností u plazů zabýval Yerkes

v roce 1901, který testoval želvy Clemmys guttata v prostorovém bludišti, ale větší pozornosti

se kognitivní schopnosti plazů dočkaly až v druhé polovině 20.století. Příčinou malého počtu

studií zabývajících se plazí kognicí mohl být zpočátku skeptický pohled na schopnost učení u

plazů, ale například želvy Geochelone carbonaria obstály v testech v osmiramenném bludišti

(Wilkinson et al., 2009), ve kterém byly testováni potkani (Olton et al., 1977) a ukazuje se, že

alespoň někteří plazi se dokáží orientovat podle mentální mapy (Lopéz et al., 2000). I

v současné době je většina pokusů zkoumajících kognitivní schopnosti soustředěna především

na želvy a šupinaté, chybí větší srovnání mezi jednotlivými skupinami.

2. VELIKOST MOZKU

Velikost mozku je často spojována s úrovní kognitivních schopností a složitostí různých

prvků chování (Chittka & Niven, 2009). K mezidruhovému srovnání se používá především

relativní velikost mozku, což je buď prostý poměr hmotnosti mozku a těla, nebo častěji

reziduál odvozený od alometrického vztahu hmotnosti mozku a těla. Nejvyšší pozornosti se

tradičně dostávalo savcům a ptákům (Martin, 1981). Plazi mají oproti savcům a ptákům malý

mozek, a to ať bereme v úvahu absolutní či relativní velikost mozku, která je u savců a ptáků

průměrně až desetinásobná než u plazů, což může být i důvod, proč byli tak podceňovaní

ohledně jejich kognitivních schopností (Northcutt, 2013).
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I přes to, že zájem výzkumníků o plazy v posledních letech vzrůstá, dat týkajících se

velikosti mozku je zatím málo, obzvláště ve srovnání s ptáky či savci, a nejsou rovnoměrně

zastoupeny u všech skupin (van Dogen, 1998). Převážná část výzkumu v této oblasti se

soustředila na šupinaté, a například u krokodýlů byla relativní velikost mozku zjištěna jen u

dvou druhů. Dostupná data mají většinou charakter informace o hmotnosti celého mozku,

informace o velikosti jeho částí zpravidla nejsou k dispozici (Northcutt, 2013).

Absolutní velikost mozku u recentních plazů se pohybuje od několika setin gramu u

některých malých ještěrů až po více než 20 gramů u krokodýlů a velkých želv. Nejmenší

relativní hmotnost mozku mají želvy a hadi, kteří mohou mít až dvakrát menší mozek než jiní

stejně velcí plazi. U želv je malá relativní velikost mozku způsobena přítomností krunýře,

který zvyšuje hmotnost zvířete, a poměr hmotnosti mozku ku hmotnosti těla je tak nižší. U

hadů je nízká relativní hmotnost mozku vysvětlena jejich stavbou těla (van Dogen, 1998).

I přes počet srovnávacích studií založených na relativní velikosti mozku, ji nemůžeme

brát jako relevantní ukazatel kognitivních schopností (Healy & Rowe, 2007). Například želvy,

které jsou často používány v pokusech zaměřených na testování kognitivních schopností,

dosahují přinejmenším stejně dobrých výsledků jako ještěři s větší relativní velikostí mozku.

3. STAVBA MOZKU

Stavba mozku u plazů je důležitým tématem výzkumu díky jejich fylogenetickým vztahům

k ptákům a savcům, a tak je často kladen důraz na hledání homologických struktur. Oproti

obojživelníkům mají plazi větší mozek a dochází především k rozvoji koncového mozku.

Mozek je lineárně segmentovaný, s dopředu vybíhajícími čichovými laloky, největší částí jsou

hemisféry koncového mozku.

Plazi mají třívrstevnou mozkovou kůru, zatímco savci mají šestivrstevný neokortex a u

ptáků není pallium (homolog korových oblastí) rozvrstvené (Güntürkün et al., 2017). Ukazuje

se, že u plazů je pro prostorovou orientaci důležitý mediální kortex, který je homologický

hippokampu u ptáků a savců a zastává stejnou funkci (Rodríguez et al., 2002a). Pokusy na

želvách Trachemys scripta ukázaly, že při lézích na mediálním kortexu byla narušena

prostorová orientace a zvířata s tímto poškozením selhávala při testech v bludišti, které zdraví

jedinci zvládali (Rodríguez et al., 2002b), což podporuje názor, že mediální kortex u plazů by

mohl mít stejnou funkci jako savčí hippokampus. Poškození mediálního kortexu ale nevedlo k

úplnému poškození prostorové orientace a učení, jelikož při pokusech, kde se želvy v bludišti
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měly orientovat podle jednoho výrazného vodítka, neměly menší úspěšnost oproti zdravým

jedincům, tudíž má nejspíše vliv na orientaci na základě mapy.

Obr. 1 – Dorzální a laterální pohled na mozek ještěrky

Psammodromus algirus (Desfilis et al., 2018)

Na fotografii jsou popsány hlavní části mozku –

telencephalon (Tel), diencephalon (Di), mesencephalon

(Mes), cerebellum (Cer), rhombocephalon (Rh) a čichové

laloky (MOB a AOB). Na schématu jsou vyznačeny části

pallia – mediální pallium (MP), dorzální pallium (DP),

laterální pallium (LP) a ventrální pallium (VP),

dorsolaterální pallium (DLP) a ventrokaudální pallium

(VCP)

Důležitou strukturou u plazů a ptáků je dorzální komorový hřeben (DVR – dorsal

ventricular ridge) vznikající z ventrálního pallia, který se rozděluje na anteriorní a posteriorní

část, na jeho stavbě se podílí i jádra amygdaloidního komplexu (Güntürkün et al., 2017). DVR


[…]


učení, kde scinkové Liopholis whitii upřednostňovali sociální učení, kdežto u úlohy založené

na asociačním učení volili strategii pokus-omyl (Munch et al., 2018). Překvapivě ale nejspíše

nezáleží na hierarchickém postavení demonstrátora ani pozorovatele. Scinkové Eulamprus

quoyii se učili stejně rychle, ať byl demonstrátor dominantní či nikoliv (Kar, 2017).

4.5. REVERZNÍ UČENÍ

Jedním ze způsobů, jakým se může testovat flexibilita učení a schopnost měnit odpověď

v závislosti na měnících se podmínkách, jsou testy reverzního učení, které jsou považovány za

poměrně náročné na kognitivní schopnosti. Zvířata jsou nejprve naučena rozpoznávat jeden

stimul jako pozitivní a druhý jako negativní, načež jsou stimuly vystřídány a ten, za který byli

dříve odměněni, je prezentován jako negativní.

Nejčastěji se jedná o prezentaci dvou stimulů současně, například při testu s dvěma

varany Varanus rudicollis, kteří byli učeni vybrat si mezi černou a bílou destičkou. Po

dosažení 80% úspěšnosti byly stimuly prohozeny a odměnu dostali za barvu, kterou

v předchozím testu měli ignorovat. U jednoho varana nastala změna odpovědi bezprostředně

po výměně odměňovaného stimulu, tedy po první chybě (Galeema, 2011).

Reverzní testy mohou být zaměřené i na prostorovou orientaci. Gekončíci Coleonyx

variegatus byli testováni v bludišti ve tvaru Y. Po dosažení 80% úspěšnosti se vyměnila

ramena, ve kterých byl cílový úkryt. Dohromady bylo provedeno osm těchto výměn, přičemž

se postupně snižoval počet pokusů potřebných k dosažení hranice úspěšnosti. V prvním
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reverzním testu bylo potřeba okolo 70 pokusů, při posledních třech počet pokusů klesl až k 20

(Kirkish et al., 1979).

Při pokusu s ještěry Cnemidophorus inornatus byly provedeny dva reverzní testy,

v prvním si měli vybírat správný úkryt podle pozice, tedy jestli dostupný úkryt je vpravo či

vlevo od jedince, v druhém si měli vybírat úkryt podle jeho barvy. Při prvním testu stačilo

průměrně 20 pokusů na dosažení hranice (dvě série po sobě s úspěšností alespoň 75%), ale

v druhém již bylo potřeba asi 60 pokusů (Day et al., 2003), což poukazuje na to, že výsledky

velmi ovlivňuje výběr stimulu, který je v daném testu používán.

Na flexibilitu chování by mohl mít vliv i způsob života testovaného druhu, jak ukazuje

test dvou příbuzných druhů ještěrek s odlišnou strategií získávání potravy, Acanthodactylus

boskianus, který je aktivní predátor, a Acanthodactylus scutellatus, který je sit-and-wait

predátor (Day et al., 1999). Aktivní predátoři potřebovali až dvakrát méně pokusů

v reverzních testech, ve kterých si vybírali mezi oválnou žlutou destičkou s vertikálními

pruhy a čtvercovou modrou destičkou s horizontálními pruhy. Zatímco aktivní predátoři

potřebovali průměrně 20 pokusů k dosažení hranice úspěšnosti, která byla stanovena na 10

správných odpovědí z 12 pokusů, sit-and-wait predátoři potřebovali až 45 pokusů (Day et al.,

1999).

5. ZÁVĚR

V předložené práci stručně shrnuji dostupné informace o kognitivních schopnostech plazů.

Plazi jsou důležitou skupinou díky jejich fylogenetickým vztahům k ptákům a savcům.

Znalosti o této skupině jsou proto zásadní pro pochopení evoluce mozku a kognitivních

schopností u blanatých obratlovců (Amniota). Přesto je tato skupina poměrně málo studovaná:

o stavbě plazího mozku, jeho velikosti, jakož i o kognitivních schopnostech platů máme jen

kusé znalosti. Dostupná data jsou navíc k dispozici jen pro některé skupiny – většina

výzkumu je soustředěna na želvy a některé skupiny šupinatých. Rovněž témata výzkumu

nejsou reprezentativně zastoupena. Největší pozornost výzkumníků byla věnována doménám

prostorové orientace, zrakové diskriminace, asociačního a sociálního učení.

I přes stoupající zájem o plazí kognici je prací zabývajících se kognitivními

schopnostmi plazů nesrovnatelně méně než prací zabývajících se tímtéž u ptáků a savců.

Mechanismy chování plazů nejsou příliš dobře objasněné. Zaměření výzkumného úsilí na

želvy neumožňuje validně srovnat kognitivní schopnosti mezi jednotlivými skupinami plazů.
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Plazi jsou schopni se dobře orientovat v prostoru, a to i poměrně složitými mechanismy,

jakými jsou orientace na základě mentální mapy nebo s použitím různých kompasů. Nejvíce

studovanou oblastí prostorové navigace jsou způsoby orientace při migraci mořských želv a

orientace pomocí různých vizuálních vodítek v bludištích.

Z pokusů zaměřených na asociační učení převládají pokusy zaměřené na zrakovou

diskriminaci. Plazi jsou schopni se učit podle barvy či vzoru povrchu, ale také i podle

sluchových či čichových stimulů. Několik málo prací, které se zabývaly operantním

podmiňováním, ukázalo, že jsou plazi schopni se naučit úkoly zahrnující manipulaci

s objektem, jako například odsunutí předmětu bránícího dosažení potravy či stisknutí tlačítka.

Přesto, že plazi jsou převážně solitérními živočichy, narůstá počet prací, které se věnují

sociálnímu učení u plazů, zejména imitaci. I přes původní skeptický pohled nejsou kognitivní

schopnosti plazů na nízké úrovni a jsou schopni obstát v některých experimentech, které

zprvu byly navrženy pro savce či ptáky.
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