## Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Pavel Němec, PhD.

Datum: 5.9. 2018

Autor: Alexandra Polonyiová

Název práce:

Kognitivní schopnosti plazů a metody jejich výzkumu

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

**Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)**

Cílem práce bylo shrnout dostupnou literaturu zabývající se kognitivními schopnostmi plazů (v tradičním smyslu slova, tedy u recentních plazů kromě ptáků).

Struktura (členění) práce:

Práce je klasicky členěna. Po krátkém úvodu následují stručné kapitoly o velikosti a struktuře mozku plazů. Nejrozsáhlejší část práce zabývající kognicí plazů je rozčleněna do pěti podkapitol shrnujících dostupná data týkající se metodických aspektů studia kognice u plazů, prostorové orientace, asociativního, sociálního a reverzního učení. Práci uzavírá stručný závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje dostatečný počet relevantních literárních zdrojů a uváděná fakta řádně dokládá citacemi.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velice dobrá, v práci se nevyskytují stylistické a jazykové neobratnosti ve „větším než malém množství.“

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Cíle práce byly splněny. Alexandra samostatně prošla velké množství relevantní literatury, prostudovala ji a poměrně čtivým způsobem o výsledcích jednotlivých experimentů referuje. Publikované poznatky dokázala utřídit do logických celků. Výsledkem je proto ucelený a dobře použitelný přehled dostupné literatury. V práci se však Alexandra striktně drží žánru rešerše, kritické analýze provedených expertů, zobecňujícím úvahám, jakož i srovnání kognitivních schopností napříč taxony se vyhýbá. Sám si však kladu otázku, zda je pro podobná zobecnění a srovnávací analýzy dostatek dat. V každém případě by poněkud kritičtější přístup práci prospěl.

**Otázky a připomínky oponenta:**

K práci nemám žádné otázky.

**Návrh hodnocení školitele nebo oponenta**

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

**Instrukce pro vyplnění:**

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: [zuzana.starostova@natur.cuni.cz](mailto:zuzana.starostova@natur.cuni.cz). Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 241** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.